¹⁰⁴ MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., I, p. 69.

¹⁰⁵ A proposito del problema del nulla, è imprescindibile la lettura del volume *Discussioni sul nulla tra Medioevo e l'età moderna*, in cui i vari contributi analizzano la questione a partire dalla tardo-antichità e da Agostino, cfr. *Discussioni sul nulla tra Medioevo e l'età moderna*, cit. Si vedano inoltre Fantino, cfr. J. FANTINO, *L'origine de doctrine de la création ex nihilo*, in «Revue des sciences philosophiques et théologiques» 80 (1996), Parigi, pp. 589-602; Coda, cfr. P. CODA, *Dio e la creazione dal nulla. Una riflessione teologica*, in *Memoria dell'origine. Percorsi sul tema della creazione*, edd. G. Prodi – M. Malaguti, Roma 2001 (Quaderni Sefir 2); Madec, cfr. G. Madec, *Nihil cathare et nihil augustinien*, in «Revue des études augustinienes» 23 (1977), Parigi, pp. 92-112; Bouteneff, cfr. P. C. BOUTENEFF *Beginnings: Ancient Christian Readings of the Biblical Creation Narratives*, Grand Rapids 2008; May, cfr. G. MAY, *Schöpfung aus dem Nichts: die Entstehung der Lehre von der creatio ex nihilo*, New York 1978, (tr. en. A. S. Worrall, Edinburgh 1994) e la miscellanea curata da Burrell, cfr. *Creation and the God of Abraham*, edd. David B. Burrell et al., Cambridge 2010.

preesistente coinciderebbe con l'essenza stessa di Dio, di modo che tutto il creato contenga tutta la sostanza divina:

forte dicet Haereticus quod materia praeiacentes est divina essentia. [...] Si illa materia invisiva divina essentia est; ergo Deus creavit omnia de sua essentia, ergo dedit omnibus suam essentiam et totam, ut ita dicam partem enim dare non potest, quia impartibilis est, quoniam summe simplex est, alioquin non esset primum principium, si aliquid compositionis haberet; omne enim compositum principiatum est ex his, quibus componitur. Dedit ergo creatis a se totam suam substantiam; ergo omnes creaturae eiusdem substantiae sunt cum Deo et omnes sunt substantialiter Dii¹⁰⁶.

Contro la tesi catara di una creazione da una materia preesistente, Moneta afferma la necessità di intendere la creazione soltanto come *ex nihilo*, inteso come *post nihil*: di conseguenza nessuna creatura può essere coeva al Creatore ed è quindi così dimostrato, secondo Moneta, che il popolo di Dio non è *antiquum*.

Oportet ergo quod ex dicat ordinem ex nihilo, id est post nihil, id est cum prius nihil essent, ut etiam Philosophi attestantur. Dico ergo sic: omne, quod creatur, ex nihilo in esse producitur; prius ergo fuit non ens, quam ens. Cum autem non erat ens, creator erat ens; ergo creatura non erat creatori coeva; ergo Populus Dei non est antiquus, ed est Deo coevus¹⁰⁷.